Il me semble que dans le premier passage de la lettre du 10 juin 1643, l'argumentation d'Elisabeth renvoie à la métaphore de la pesanteur développée par Descartes. Affirmer qu'un être immatériel puisse mouvoir un corps ou être mu par un corps, est comparable à l'affirmation selon laquelle les corps pesant se meuvent dans un certain but, en suivant l'information donnée par l'âme. C'est supposé que les corps sont intelligents et comprennent le contenu informationnel transmis par l'âme. Or, ajoute finement Elisabeth, Descartes ne reconnaissant pas une telle intelligence aux corps, il ne peut donc, en toute logique, admettre la première hypothèse, si bien qu'il convient de penser l'âme comme matérielle. Ici, Elisabeth se trouve devant le même genre de difficulté que celle rencontrée par Gassendi, à savoir comment est-il possible que l'âme, c'est-à-dire une substance immatérielle et inétendue, puisse agir sur le corps, qui est matériel et étendu³³. La question d'Elisabeth, « comment l'âme de l'homme peut

³³ 5^{ae} Objection de Gassendi : « Ac bene quidem se ista habent ; sed explicandum superest, quonam mode ista conjunctio et quasi permistio aut confusio competere tibi, si sis incorporea, inextensa et indivisibilis, possit. Si puncto enim grandior non es, quomodo conjungeris toti corpori, quod est magnitudinis tantae ? Quomodo saltem cerebro, aut exiguae illius parti, quae (ut distum est) quantulacumque sit, magnitudinem tamen seu extensionem habet ? Si partibus omnino cares, quomodo misceris, aut quasi misceris, partis hujus particulis ? Neque enim est mistio sine partibus commiscibilibus utrinque. Et si discreta plane es, quomodo confunderis, unumque componis cum ipsa materia ? Et, cum compositio, conjunctio seu unio inter parteis aliquas fit, nonne debet esse proportio inter parteis hujusmodi ? Quatenam vero corporeae

déterminer les esprits du corps, pour faire les actions volontaires » si on suppose qu'elle n'est qu'une substance pensante est accordée à celle de savoir comment les « esprits animaux », qui sont matériels, peuvent agir sur l'âme qui est immatérielle. Accepter cette hypothèse, c'est considérer que les « esprits animaux » agissent par volonté.

Il me semble que dans la deuxième argumentation, Elisabeth critique un désaccord entre l'affirmation de la distinction réelle de l'âme d'avec le corps et la reconnaissance de l'influence du corps sur la raison, quand ce corps subit des passions vives et fortes.

« ... il y a une telle liaison entre notre âme et notre corps, que les pensées qui ont accompagné quelques mouvements du corps, dès les commencements de notre vie, les accompagnent encore à présent, en sorte que, si les mêmes mouvements sont excités derechef dans le corps par quelque cause extérieure, ils excitent aussi en l'âme les mêmes pensées, et réciproquement, si nous avons les mêmes pensées, elles produisent les mêmes mouvements ; et enfin, que la machine de notre corps est tellement faite, qu'une seule pensée de joie, ou d'amour, ou autre semblable, est suffisante pour envoyer les esprits animaux par les nerfs en tous les muscles qui sont requis pour causer les divers mouvements du sang que j'ai dit accompagner les passions » (*A Elisabeth*, mai 1646, AT IV, 408).